291,000,8

08
56.97%

291,000,8

08
9,259,527

300,260,3

35

591,261,1

43
57.87%

1、人民币普通股
291,000,8

08
56.97%

291,000,8

08
9,259,527

300,260,3

35

591,261,1

43
57.87%

三、股份总数
510,817,6

68
100.00%

510,817,6

68
0

510,817,6

68

1,021,635

,336
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年年度利润分配

公司2018年4月13日召开2017年度股东大会审议通过2017年年度权益分派方案。股权登记日为2018年4月24日，除权除息日为

2018年4月25日，红股上市交易日为2018年4月25日。本公司2017年年度权益分派方案为：以公司现有总股本510,817,668股为

基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。本次权益分派前本公司总股本为510,817,668股，权益分派后总股本增至

1,021,635,336股。

2、非公开发行限售股份解除限售

经深交所、中国登记结算公司审核批准，股东王宇先生所持9,531,603股限售股于2018年6月15日流通上市。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2017年年度权益分派方案已获2018年4月13日召开的2017年度股东大会审议通过。

2、经深交所、中国登记结算公司审核批准，股东王宇先生所持9,531,603股限售股于2018年6月15日流通上市。

高升控股股份有限公司 2018 年半年度报告全文

39

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2017年度 2018年1-6月

调整前 调整后

基本每股收益（元） 0.31 0.15 0.0276

稀释每股收益（元） 0.31 0.15 0.0276

加权平均净资产收益率 4.35% 4.35% 0.76%

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 7.20 3.60 3.63

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京宇驰瑞德投

资有限公司
79,275,198  79,275,198 158,550,396 非公开发行股份

2018 年 11 月 4

日

翁远 45,027,336  45,027,336 90,054,672 非公开发行股份
2018 年 11 月 4

日

于平 45,027,336  45,027,336 90,054,672 非公开发行股份
2018 年 11 月 4

日

王宇 16,598,569 9,531,603 16,598,569 23,665,535 非公开发行股份
2019 年 9 月 27

日

袁佳宁 16,598,569  16,598,569 33,197,138 非公开发行股份
2020 年 9 月 27

日

许磊 7,990,654  7,990,654 15,981,308 非公开发行股份
2018 年 11 月 4

日

董艳 5,257,009  5,257,009 10,514,018 非公开发行股份
2018 年 11 月 4

日

赵春花 1,837,850  1,837,850 3,675,700 非公开发行股份
2018 年 11 月 4

日

韦振宇 150,000  150,000 300,000 高管锁定股 每年解锁 25%

张驰 127,500  212,500 340,000 高管锁定股 每年解锁 25%

高升控股股份有限公司 2018 年半年度报告全文

40

蒲炜 112,500  187,500 300,000 高管锁定股 每年解锁 25%

鄢涛 90,000  149,800 239,800 高管锁定股
离职后锁定 6 个

月

张继红 51,414  85,690 137,104 高管锁定股
离职后锁定 6 个

月

杜琳琳 21,000  39,000 60,000 高管锁定股

离职后锁定 6 个

月，满 6 个月每

年解锁 25%至其

离职任期届满后

6 个

董炫辰 13,425  13,425 26,850 高管锁定股 每年解锁 25%

陈国欣 7,500  7,500 15,000 高管锁定股 每年解锁 25%

2015 年股权激励

其余37名激励对

象

1,631,000  1,631,000 3,262,000 限制性股票

2015 年公司限制

性股票激励计划

规定的解锁期

合计 219,816,860 9,531,603 220,088,936 430,374,193 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 32,925
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京宇驰瑞德

投资有限公司
境内非国有法人 15.52%

158,550,3

96
79,275,198

158,550,3

96
0
质押 157,300,000

冻结 158,550,396

蓝鼎实业（湖

北）有限公司
境内非国有法人 14.25%

145,538,5

82
72,769,291 0

145,538,58

2
质押 145,360,000

翁远 境内自然人 8.81%
90,054,67

2
45,027,336

90,054,67

2
0

于平 境内自然人 8.81%
90,054,67

2
45,027,336

90,054,67

2
0 质押 56,162,848

[…]

本期末累积未确认的损失

上海神亿计算机网络有限公

司
 -6,399.50 -6,399.50

其他说明

无

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

无

高升控股股份有限公司 2018 年半年度报告全文

120

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、应收账款及其他应收款、应付账款及其他应付款等，相关金融工具详情见各附注披露。

本集团金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险和市场风险。本集团管理层管理及监控这些风险，以确保及时和有

效地采取适当的措施。

1、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款和其他应收款等。这些金融资产的信用风

险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

本集团银行存款主要存放于信用评级较高的银行，不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

本集团期末主要面临赊销导致的客户信用风险。近年来，综合考虑市场环境和前期客户合作情况，集团采取了更为规范和合

理的信用政策，对信用风险按照客户分类管理，对于新客户会进行信用风险进行评估，一般采取3个月信用期，而对于长期

合作客户采取了6个月至1年的信用期。集团合并资产负债表中应收账款的账面价值反映了本公司可能面临的最大信用风险。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用风险在可控的范围内。在

监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在

额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。本集团因应收账款和其他应收款

产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注（七）3和附注（七）5的披露。

2、流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团现有金融负债为流动负债，包括应付账款、应付股利及其他应付款均预计在1年内到期偿付。

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价

格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。报告期末，本集团承受汇率风险主

要是本集团所持有的外币资产因汇率变动使本公司面临外汇风险 。资产负债表日，有关外币资产的余额情况详见附注（七）

46，进行敏感性分析见下表：

项目 对净利润的影响

本期 上年

若人民币对美元贬值2%   133,677.19  122,994.31

若人民币对美元升值2%   -133,677.19  -122,994.31

若人民币对港元贬值2%   8.84  326.36

若人民币对港元升值2%   -8.84  -326.36

若人民币对澳元贬值2%   12.87

若人民币对澳元升值2%   -12.87

高升控股股份有限公司 2018 年半年度报告全文

121

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

北京宇驰瑞德投资

有限公司

北京市房山区拱辰

街道天星街 1号院 2

号楼 1509

投资；投资管理；投

资咨询（中介除外）。

（依法须经批准的

项目，经相关部门批

准后依批准的内容

开展经营活动。）

50,000,000.00 15.52% 15.52%

本企业的母公司情况的说明

公司的母公司为宇驰瑞德，宇驰瑞德的控股股东为韦振宇先生，因此韦振宇先生为本集团的实际控制人。

本企业最终控制方是韦振宇。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注（九）1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注（九）3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

其他说明

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

韦振宇 实际控制人

韦俊康 实际控制人家庭成员

何欣 实际控制人家庭成员

辛维雅 实际控制人家庭成员

李耀 公司董事、高管

张一文 公司董事、高管

北京宇驰瑞德投资有限公司（简称"宇驰瑞德"） 公司母公司

蓝鼎实业（湖北）有限公司（简称"蓝鼎实业"） 同一实际控制人

深圳德泽世家科技投资有限公司（简称"德泽世家"） 同一实际控制人

高升控股股份有限公司 2018 年半年度报告全文

122

北京华嬉云游文化产业有限公司（简称"华嬉云游"） 实际控制人关联公司

北京世宇天地科技发展有限公司（简称"世宇天地"） 实际控制人关联公司

北京鸿宁投资有限公司（简称"鸿宁投资"） 实际控制人关联公司